
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 276 DEL 13/02/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -

Determinazione n. 66 del 12/02/2024

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEGLI
ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI GALATINA PER GLI
ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 2022-2023 (COD CIG.: 8872938412).
LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI AL GRUPPO DI LAVORO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/02/2024
Il Responsabile del procedimento

CONSUELO TARTARO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 66 DEL 12/02/2024 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente

ad interim della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e la relativa nota di

aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C. n. 3 del 4

gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 371/2023; Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle

leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 30.12.2020 è stato fornito indirizzo alla Direzione

Politiche Sociali e Promozione Cultura, affinché procedesse all’indizione della gara di appalto per

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia e Primaria di

Galatina per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022-2023;

che, in detta prospettiva, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1322 del 13.8.2021, è stata nominata la

figura di supporto tecnico - amministrativo al RUP della procedura in argomento, individuata nella D.ssa

Antonella Sabella, dipendente di ruolo di questo Ente, Responsabile della Sezione (Ufficio) Gare e Appalti

nell’ambito del Servizio di Segreteria Generale, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, ai

sensi del previgente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

che, altresì, con la ridetta determinazione dirigenziale è stata nominata la figura del Direttore dell’esecuzione

del contratto (Dec), individuata nell’Avv. Maria Antonietta Masciullo, dipendente di ruolo e Responsabile del

Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e politiche educative, e costituito il Gruppo di lavoro, tra i dipendenti

comunali, per la fase esecuzione dell’appalto in oggetto, ai sensi della normativa vigente in materia;

che, in esecuzione di quanto stabilito dalla ridetta deliberazione G.C. n. 268 del 30.12.2020, con

determinazione dirigenziale R.G. n. 1323 del 16.8.2021, e per le motivazioni ivi richiamate, è stata indetta

una procedura negoziata telematica sottosoglia aperta (RdO) sul MEPA di Consip S.p.A., per l’affidamento del

servizio in argomento ed approvata la relativa documentazione tecnica ed amministrativa predisposta dal

Responsabile della Sezione (Ufficio) Gare e Appalti, stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, individuata sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo complessivo di gara di € 707.200,00 oltre I.V.A. e

oneri della sicurezza;

che con la predetta determinazione dirigenziale R.G. n. 1323/2021 è stato approvato il quadro economico

dell’intervento in argomento, che prevede, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione,

l’accontamento dell’incentivo per le funzioni tecniche previste all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad €

10.574,64;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

Preso atto e considerato:

che, in data 19.8.2021 si è proceduto alla pubblicazione sul Me.PA. di Consip di una Richiesta di Offerta

(RdO) aperta – alla quale il sistema ha assegnato il n. 2854521 – rivolta agli operatori abilitati ed iscritti sul

MEPA di Consip per il Bando “Servizi” – categoria “Servizi di ristorazione”, e fissato quale termine ultimo per

la presentazione delle offerte il giorno 10.9.2021, ore 12.00;

che, espletata ritualmente la gara, con determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale R.G. n. 1567 del 01.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i verbali di

gara e aggiudicato il servizio alla Società TURIGEST S.R.L., con sede legale in Strada Torre Tresca n. 18 –

70124 Bari P.I. 04127420752, per il prezzo di € 4,31 a pasto, inclusi oneri di sicurezza, oltre I.V.A. come per

legge, e autorizzato, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del

servizio in oggetto, con decorrenza dal 4.10.2021;

che, con determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale R.G. n. 503

del 31/03/2022, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della Società

TURIGEST S.R.L., e disposta la stipulazione del contratto;

che in data 10.06.2022 veniva, pertanto, stipulato il contratto rep. 1644 relativo al servizio in argomento per

un importo complessivo di € 689.600,00 (seicentottantanovemilaseicento/00), oltre I.V.A. come per legge,

così determinato sulla base del prezzo unitario riveniente dal ribasso offerto dalla Ditta in sede di gara,

rapportato sul numero dei pasti presunto;

che, altresì, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1794 del 16.11.2022 si è preso atto del subentro della

Società Vivenda S.p.A. con sede legale in Via Francesco Antolisei, Roma (C.F./P.I.: 07864721001) alla Società

Turigest s.r.l, con sede legale in Strada Torre Tresca n. 18 – 7012 Bari (P.I.: 04127420752), nel contratto

relativo al “Servizio di ristorazione scolastica per gli alunni delle Scuole dell’infanzia e primaria di Galatina,

a.s. 2021/2022 – 2022/2023” - (cod. CIG.: 8872938412), in forza dell’atto di rogito Notaio Bruno da Roma,

stipulato in data 17.6.2022, Rep. n. 756 – Racc. n. 507, con efficacia dal 1° luglio 2022;

che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1531 del 4.10.2022 è stata disposta la sostituzione del

Responsabile Unico del procedimento (RUP) del contratto in essere Rep. n. 1644 del 10.6.2022 e nominato il

nuovo RUP della procedura per l’affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica per le scuole

dell’infanzia e primaria del Comune di Galatina”, nella persona della d.ssa Antonella Sabella, dipendente di

ruolo di questo Ente con profilo professionale Specialista amministrativo, assegnata al Servizio di Segreteria

Generale e Affari Istituzionali con incarico di specifiche responsabilità della Sezione (ufficio) “Gare e Appalti”,

in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, alla quale sono affidati i compiti e le funzioni di cui

all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/20126 ed al punto 8 delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti,

in relazione alla procedura in argomento;

Considerato:

che con nota prot. n. 2024001337, in atti, il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ha trasmesso il

certificato di regolare esecuzione delle prestazioni, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

Vista, altresì, la relazione del Rup acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 202414498 ed il prospetto

riassuntivo (Allegato A “incentivi per funzioni tecniche"), relativo alla ripartizione delle somme ai dipendenti

elencati e per le quote di rispettiva competenza, portante un importo complessivo di € 6.074,63, oltre oneri

riflessi ed IRAP per € 1.962,10 e così per complessivi € 8.036,73;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

Ritenuto opportuno e necessario, sulla scorta del "Regolamento comunale per la disciplina e la ripartizione

del fondo per le funzioni tecniche”, di cui all'art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii., approvato

con Delibera di G.C. n. 27 del 31.01.2018, con particolare riferimento agli artt. 5, 6 e 7, asseverare le

specifiche attività svolte dai soggetti interni individuati in correlazione alle prestazioni ai medesimi assegnate

ed effettivamente eseguite;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere alla liquidazione delle somme dovute a titolo di incentivo

per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, in favore dei dipendenti interessati, nella misura per

ciascuno dovuta e determinata in conformità alle prescrizioni del richiamato Regolamento comunale, come

specificato nel prospetto riassuntivo (Allegato A “incentivi per funzioni tecniche"), allegato al presente atto

per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che alla spesa necessaria per il richiamato titolo pari a € 6.074,63, oltre oneri riflessi ed IRAP per €

1.962,10 e così per complessivi € 8.036,73, può farsi fronte con i fondi del pertinente capitolo di PEG del

corrente bilancio comunale 2024/2026, disponibili per effetto della determinazione di impegno R.G. n.

1323/2021, come di seguito indicato:

CAPITOLO 4061004 “Spese refezione e trasporti scolastici E/330

Cod. bilancio 04.06.1.03 Importo € 8.036,73

V livello U.1.03.02.15.006 – “Contratti di servizio per mense scolastiche”

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il vigente Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del Fondo incentivi per le funzioni

tecniche;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal RUP e ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel

rispetto della normativa di riferimento, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione

DETERMINA

1. Per le motivazioni in premessa esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte, di approvare il

prospetto di liquidazione (Allegato A “incentivi per funzioni tecniche"), relativo alla ripartizione delle somme

ai dipendenti elencati e per le quote di rispettiva competenza, portante un importo complessivo di €

6.074,63, oltre oneri riflessi ed IRAP per € 1.962,10 e così per complessivi € 8.036,73;

2. Per l’effetto, di liquidare la somma dovuta a titolo di liquidazione finale dell’incentivo per funzioni

tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, per il contratto in narrativa indicato, in favore dei dipendenti

interessati, nella misura per ciascuno dovuta e determinata in conformità alle prescrizioni del Regolamento

comunale per la disciplina e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche”, di cui all'art. 113 del D. Lgs. 18

aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii., approvato con Delibera di G.C. n. 27 del 31.01.2018;

3. Di dare atto che alla spesa necessaria per il richiamato titolo, pari ad € 6.074,63, oltre oneri riflessi

ed IRAP per € 1.962,10 e così per complessivi € 8.036,73, può farsi fronte con i fondi del pertinente capitolo

di PEG 4061004 “Spese refezione e trasporti scolastici E/330”, cod. bil. 04.06.1.03, del corrente bilancio

comunale 2024/2026, disponibili per effetto della determinazione di impegno RG. n. 1323 del 16.8.2021;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

4. Di precisare che gli importi liquidati con il presento atto sono stati determinati nel rispetto delle

prescrizioni del Regolamento comunale in materia e considerando le funzioni svolte dai dipendenti

interessati nonché le percentuali di incentivo agli stessi assegnate;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e relativi

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché dell’art. 16 del D. Lgs.

n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione

del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 66 DEL 12/02/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 13/02/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 451

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(ROSATO GIANLUIGI)


